
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 18/07/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 giugno 2008, n. 976
 
Art. 42 della Legge regionale n. 28/01. Variazione amministrativa al Bilancio di previsione anno 2008.
 
 
Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Economico Dott. Alessandro Frisullo, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del
Settore Industria ed Industria Energetica riferisce quanto segue:
 
PREMESSO
 
- Che il Decreto Legislativo n. 112/98, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo
Stato alle Regioni, in attuazione dei Capi II e III della Legge 59/97, ha delegato alle Regioni le funzioni
amministrative per la concessione di agevolazioni alle PMI, prevedendo, all'uopo, l'istituzione presso
ogni regione di un fondo unico nel quale confluiscono i fondi statali relativi alle materie delegate;
 
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n.1589 del 19.12.2007 sono stati approvati i Criteri e le
modalità per la concessione di incentivi in favore dei consorzi "Import Export" di cui alla Legge 83/89,
pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.9 del 17/01/2008;
 
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n.1590 del 19.12.2007 sono stati approvati i Criteri e le
modalità per la concessione di incentivi in favore dei consorzi "Agroalimentari" di cui alla Legge 394/81,
pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.9 del 17.01.2008;
 
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n.1591 del 19.12.2007 sono stati approvati i Criteri e le
modalità per la concessione di incentivi in favore dei consorzi "Turistico- alberghiero" di cui alla Legge
394/81, pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 17.01.2008;
 
- Che l'Assessorato al Turismo ed industria alberghiera con nota prot.n.36/SP/839 del 28 maggio 2008,
a firma del suo Assessore On. Massimo Ostillio, ha chiesto di verificare la disponibilità di risorse per
l'implementazione delle attività di promozione turistica, tenuto conto che ha in corso di approfondimento
apposite linee progettuali finalizzate ad incentivare iniziative di potenziamento dell'offerta turistica
regionale, ivi compresi i servizi innovativi ITC;
 
- Che la richiesta inoltrata dal suddetto Assessorato è finalizzata per l'attuazione di interventi previsti da
intese istituzionali di programma, atteso che trattasi di interventi che avranno come requisito di
ammissibilità la coerenza con i regolamenti che disciplinano l'utilizzo dei fondi strutturali della
programmazione 2007-2013, ricadenti negli assi di competenza dell'Assessorato allo Sviluppo
Economico;

1



 
- Che è in fase di predisposizione il bando per gli incentivi da destinare alle attività da espletarsi per
l'anno 2008 sulla L.317/91 da parte dei consorzi di imprese, di conseguenza si rende opportuno
rimpinguare il relativo capitolo di spesa ;
- Che alla luce delle suddette iniziative, a seguito delle istruttorie in itinere da parte delle commissioni
valutatrici ai suddetti bandi regionali di cui alla legge 83/89 e 394/81, si è verificata la necessità di
rimpinguare i relativi capitoli di spesa per le numerose proposte progettuali pervenute al Settore
industria comportando il superamento degli stanziamenti di bilancio previsti;
 
CONSIDERATO
 
- Con Atto dirigenziale n.580 del 229 Maggio 2008 si è provveduto a dichiarare i residui di stanziamento
2005 per ?.4.000.000,00 e i residui di stanziamento 2006 per ?.900.000,00 quali economie vincolate di
spesa e contemporaneamente a chiedere la reiscrizione delle stesse somme sull'originario capitolo di
spesa 211060 ai fini della loro utilizzazione per le medesime finalità;
 
- che, trattandosi di fondi con destinazione di vincolo si può procedere, ai sensi e per gli effetti
dell'art.42, comma 2 e 3 della legge regionale 16/11/2001, n.28 alla variazione compensativa fra capitoli
della medesima unità revisionale al fine di rimpinguare i capitoli di spesa 211040 -211030- 215045,
nonché alla variazione tra unità revisionale diverse al fine rimpinguare il capitolo di spesa 311025 (UPB
15.1.2.) del Settore Turismo per l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma
come in premessa specificato, con il prelievo delle somme occorrenti dal cap.211060 al corrente
Bilancio di previsione nei termini di competenza e cassa, atteso che peraltro, il suddetti capitoli di spesa
sono finanziati tutti dal capitolo di entrata n. 2032351
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI: importo oggetto della presente variazione euro 4.900.000,00;
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.42, comma 2 e 3, Legge Regionale 16/11/2001, n.28 e art. 14, comma 1,
legge regionale 29/12/2004, n.25 si procede alla seguente variazione amministrativa, nei termini di
competenza e cassa, al corrente Bilancio di previsione;
 
PARTE USCITA - variazione in Meno
- UNITA PREVISIONALE DI BASE 2.3.4.
Cap. 211060 "Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo della cooperazione"
Competenza (euro 4.900.000,00) euro;
Cassa (euro 4.900.000,00) euro;
 
PARTE USCITA - variazione in Aumento
- UNITA PREVISIONALE DI BASE 2.3.4.
Cap. 211040 "Contributi finanziari ai consorzi agro-alimentari e turistico-alberghiero - Legge 394/81"
Competenza (euro 1.600.000,00) euro;
Cassa (euro 1.600.000 ,00) euro;
 
Cap. 211030 "Consorzi Import-export – L.83/89"
Competenza (euro 1.000.000,00) euro;
Cassa (euro 1.000.000,00) euro;
 
Cap. 215045 "Contributi in c/c a consorzi per innovazione e sviluppo - Legge 317/91 art. 17"

2



Competenza (euro 500.000,00) euro;
Cassa (euro 500.000,00) euro;
 
PARTE USCITA - variazione in Aumento
- UNITA PREVISIONALE DI BASE 15.1.2.
Cap. 311025 "Decreto del ministero Attività Produttive del 18/06/04 pagamento 20%
per i progetti interregionali L. 135/2001"
Competenza (euro 1.800.000,00) euro;
Cassa (euro 1.800.000,00) euro;
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art.4. comma 4, lettere K), della L.R.7/97;
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore proponente;
 
- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile
della Posizione Organizzativa e dal Dirigente del Settore Industria ed Industria Energetica che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.42, comma 2 e 3, legge regionale 16/11/2001, n.28 di approvare la
seguente variazione amministrativa in termini di competenza e Cassa al corrente bilancio di previsione -
UPB 2.3.4 - e UPB 15.1.2. come di seguito specificato:
 
PARTE USCITA - variazione in Meno
- UNITÀ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4.
Cap. 211060 "Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo della cooperazione"
Competenza (euro 4.900.000 ,00) euro;
Cassa (euro 4.900.000 ,00) euro;
 
PARTE USCITA - variazione in Aumento
- UNITÀ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4.
Cap. 211040 "Contributi finanziari ai consorzi agro-alimentari e turistico-alberghiero - Legge 394/81"
Competenza (euro 1.600.000 ,00) euro;
Cassa (euro 1.600.000 ,00) euro;
 
Cap. 211030 "Consorzi Import-export – L.83/89"
Competenza (euro 1.000.000 ,00) euro;
Cassa (euro 1.000.000 ,00) euro;
 
Cap. 215045 "Contributi in c/c a consorzi per innovazione e sviluppo - Legge 317/91 art. 17"
Competenza (euro 500.000 ,00) euro;

3



Cassa (euro 500.000 ,00) euro;
 
PARTE USCITA - variazione in Aumento
- UNITA PREVISIONALE DI BASE 15.1.2.
Cap. 311025 "Decreto del ministero Attività Produttive del 18/06/04 pagamento 20%
per i progetti interregionali L. 135/2001"
Competenza (euro 1.800.000 ,00) euro;
Cassa (euro 1.800.000 ,00) euro;
 
- Di incaricare il Settore Ragioneria degli adempimenti rivenienti dall'approvazione del presente
provvedimento;
 
- di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà all'impegno e liquidazione delle
somme di che trattasi entro l'esercizio finanziario 2008;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art.42, comma 7, della L.R.28/01,
nonché di inviare copia della presente al Consiglio Regionale ai sensi dell'art.10, comma 2, della L.R.
41/07;
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


